

ANFFAS RIVIERA DEL BRENTA**Bilancio di esercizio al 31/12/2020**

Dati Anagrafici	
Sede in	MIRA
Codice Fiscale	90099040272
Numero Rea	
P.I.	
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma Giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2020

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	702	936
7) Altre	1.293	1.293
Totale immobilizzazioni immateriali	1.995	2.229
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	1.383.147	1.444.841
3) Attrezzature industriali e commerciali	4.654	1.005
4) Altri beni	46.060	54.141
Totale immobilizzazioni materiali	1.433.861	1.499.987
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
b) Imprese collegate	50.000	50.000
Totale partecipazioni (1)	50.000	50.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	50.000	50.000
Totale immobilizzazioni (B)	1.485.856	1.552.216
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.869	4.091
Totale crediti tributari	5.869	4.091
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	13.429	23.075
Totale crediti verso altri	13.429	23.075
Totale crediti	19.298	27.166
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) Altri titoli	50.000	50.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	50.000	50.000
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	163.678	131.857
3) Danaro e valori in cassa	683	614
Totale disponibilità liquide	164.361	132.471
Totale attivo circolante (C)	233.659	209.637
D) RATEI E RISCONTI	1.672	2.026
TOTALE ATTIVO	1.721.187	1.763.879

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2020	31/12/2019
---------	------------	------------

A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	22.555	22.555
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	658.681	700.041
Varie altre riserve	4	-1
Totale altre riserve	658.685	700.040
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	317.031	290.004
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-633	27.028
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	997.638	1.039.627
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	3.775	2.357
D) DEBITI		
5) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	710.844	713.344
Totale debiti verso altri finanziatori (5)	710.844	713.344
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	685	100
Totale acconti (6)	685	100
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.347	4.296
Totale debiti verso fornitori (7)	4.347	4.296
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	357	686
Totale debiti tributari (12)	357	686
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.204	1.479
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	1.204	1.479
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.036	1.607
Totale altri debiti (14)	2.036	1.607
Totale debiti (D)	719.473	721.512
E) RATEI E RISCONTI		
	301	383
TOTALE PASSIVO	1.721.187	1.763.879

CONTO ECONOMICO

	31/12/2020	31/12/2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	46.005	88.020
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	86.390	90.823
Altri	8.141	14.495
Totale altri ricavi e proventi	94.531	105.318
Totale valore della produzione	140.536	193.338
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.928	3.766
7) Per servizi	48.742	89.430
8) Per godimento di beni di terzi	8.746	2.443
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	19.098	19.019
b) Oneri sociali	5.803	5.473
c) Trattamento di fine rapporto	1.424	1.305
Totale costi per il personale	26.325	25.797
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	34.708	38.243
Totale ammortamenti e svalutazioni	34.708	38.243
14) Oneri diversi di gestione	11.943	3.511
Totale costi della produzione	138.392	163.190
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.144	30.148
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	41	59
Totale proventi diversi dai precedenti	41	59
Totale altri proventi finanziari	41	59
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	41	59
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	2.185	30.207
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	2.818	3.179
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.818	3.179
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	-633	27.028

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Inoltre per la redazione del bilancio il Consiglio Direttivo ha tenuto conto di quanto previsto dal "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende no profit" redatto dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti - Commissione Aziende no profit - Raccomandazione n. 1 nella versione finale del luglio 2002.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato dell'esercizio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

In deroga a quanto previsto dagli artt. 2364, c. 2 e 2478-bis C.C., o alle diverse disposizioni statutarie, l'assemblea ordinaria è convocata entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, come previsto dall'art. 106 del D.L. 17.03.2020 n. 18 e successivamente modificato dalla Legge 26 febbraio 2021, n. 21, a seguito emergenza Covid-19.

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare le entrate e le uscite nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;

- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'Associazione a seguito della diffusione del Coronavirus durante tutto l'esercizio 2020, non ha subito gravi ripercussioni sui valori di bilancio 2020.

In questo contesto di emergenza sanitaria ancora in atto, l'Associazione ha continuato a salvaguardare la salute della propria dipendente, dei volontari e degli utenti, ha annullato molte attività normalmente organizzate, compresi i soggiorni, e ha adottato nuovi protocolli redatti dal RSPP in addendum al DVR vigente con tutte le prescrizioni e le indicazioni sui corretti comportamenti da tenere sia per il personale che per l'utenza, mettendo in atto misure restrittive sia nei contatti con i visitatori esterni sia limitando la presenza in ufficio della dipendente, adottando in parte lo smartworking, in parte la presenza e in parte la Cassa Integrazione, e mettendo a disposizione presidi sanitari negli uffici e nelle strutture (mascherine, guanti, soluzioni disinfettanti).

L'Associazione ha inoltre beneficiato del credito d'imposta relativamente ai canoni di locazione pagati nei mesi di marzo, aprile, maggio e giugno.

Considerato l'andamento ed il risultato economico e finanziario dell'esercizio appena trascorso, in piena pandemia Covid-19, l'organo amministrativo non intravedere particolari ripercussioni negative per il futuro.

Si ritiene, dunque, che allo stato attuale non vi siano elementi che possano pregiudicare la continuità operativa dell'Associazione.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute

rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%

Costruzioni leggere 10%

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

I beni acquistati nel corso del 2020 con valore inferiore ad € 516,46 sono stati ammortizzati totalmente nell'esercizio.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori.

Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Rimanenze

Non ci sono rimanenze nell'esercizio.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di

chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Oneri e contributi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.433.861 (€ 1.499.987 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.058.250	6.828	12.827	114.574	2.192.479
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	613.409	6.828	11.822	60.433	692.492
Valore di bilancio	1.444.841	0	1.005	54.141	1.499.987
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	34.708	0	0	0	34.708
Altre variazioni	-26.986	0	3.649	-8.081	-31.418
Totale variazioni	-61.694	0	3.649	-8.081	-66.126
Valore di fine esercizio					
Costo	2.058.250	6.828	17.629	119.337	2.202.044
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	675.103	6.828	12.975	73.277	768.183
Valore di bilancio	1.383.147	0	4.654	46.060	1.433.861

Gli importi relativi alla categoria "terreni e fabbricati" si riferiscono ad immobili di proprietà dell'associazione siti in:

- Oriago di Mira (VE) via Pellestrina n. 13, immobile costruito su terreno comunale concesso in diritto di

superficie dal Comune di Mira, acquisito con atto di donazione modale da ANFFAS Nazionale;

- Oriago di Mira (VE) via Pellestrina n. 15, area acquisita dal Comune di Mira in diritto di superficie a titolo gratuito e che ha usufruito di contributi pubblici in conto capitale per la realizzazione dell'immobile.

- Oriago di Mira (VE) via Pellestrina n. 2/A ed inaugurato in data 27/04/2018.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 50.000 (€ 50.000 nel precedente esercizio) e consistono nella partecipazione nella "Fondazione Riviera - ONLUS".

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 19.298 (€ 27.166 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Crediti tributari	5.869	0	5.869		5.869
Verso altri	13.429	0	13.429	0	13.429
Totale	19.298	0	19.298	0	19.298

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.091	1.778	5.869	5.869	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	23.075	-9.646	13.429	13.429	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	27.166	-7.868	19.298	19.298	0	0

Crediti - Ripartizione per area geografica

Tutti i crediti sono verso soggetti italiani.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 164.361 (€ 132.471 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	131.857	31.821	163.678
Denaro e altri valori in cassa	614	69	683
Totale disponibilità liquide	132.471	31.890	164.361

I depositi bancari e postali sono così suddivisi:

- Banca Annia: 145.844
- Conto corrente postale: 17.834

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.672 (€ 2.026 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.026	-354	1.672
Totale ratei e risconti attivi	2.026	-354	1.672

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 997.638 (€ 1.039.627 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	22.555	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	700.041	0	0	0
Varie altre riserve	-1	0	0	5
Totale altre riserve	700.040	0	0	5
Utili (perdite) portati a nuovo	290.004	0	27.028	0
Utile (perdita) dell'esercizio	27.028	0	-27.028	0
Totale Patrimonio netto	1.039.627	0	0	5

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		22.555
Altre riserve				
Riserva straordinaria	41.360	0		658.681
Varie altre riserve	0	0		4
Totale altre riserve	41.360	0		658.685
Utili (perdite) portati a nuovo	1	0		317.031
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-633	-633
Totale Patrimonio netto	41.361	0	-633	997.638

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	22.555	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	731.270	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	731.270	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	281.821	0	8.183	0
Utile (perdita) dell'esercizio	8.183	0	-8.183	0
Totale Patrimonio netto	1.043.829	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		22.555
Altre riserve				
Riserva straordinaria	31.229	0		700.041
Varie altre riserve	1	0		-1

Totale altre riserve	31.230	0		700.040
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		290.004
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	27.028	27.028
Totale Patrimonio netto	31.230	0	27.028	1.039.627

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti.

Il Patrimonio Netto non è distribuibile in quanto l'Associazione non ha scopo di lucro e nel proprio Statuto è indicato espressamente che gli avanzi non sono distribuibili e che i mezzi dell'Associazione servono esclusivamente per gli scopi dell'Associazione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non sono stati iscritti nell'esercizio fondi per rischi ed oneri.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 3.775 (€ 2.357 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.357
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.418
Totale variazioni	1.418
Valore di fine esercizio	3.775

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 719.473 (€ 721.512 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso altri finanziatori	713.344	-2.500	710.844
Acconti	100	585	685
Debiti verso fornitori	4.296	51	4.347
Debiti tributari	686	-329	357
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.479	-275	1.204

Altri debiti	1.607	429	2.036
Totale	721.512	-2.039	719.473

I debiti "verso altri finanziatori" sono verso Fondazione "Riviera Onlus" e si riferiscono agli interventi relativi all'ampliamento dell'immobile "residenziale" e alla costruzione del nuovo centro diurno.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso altri finanziatori	713.344	-2.500	710.844	710.844	0	0
Acconti	100	585	685	685	0	0
Debiti verso fornitori	4.296	51	4.347	4.347	0	0
Debiti tributari	686	-329	357	357	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.479	-275	1.204	1.204	0	0
Altri debiti	1.607	429	2.036	2.036	0	0
Totale debiti	721.512	-2.039	719.473	719.473	0	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Tutti i debiti sono con operatori italiani.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO DI GESTIONE

Entrate delle attività tipiche istituzionali

Le entrate delle attività tipiche istituzionali sono iscritte nel totale entrate del rendiconto di gestione per complessivi € 46.005 (€ 88.020 nel precedente esercizio).

L'associazione riesce a finanziare la propria attività principalmente con le varie entrate che pervengono sia da parte dei soci, che da altri beneficiari; a volte le entrate sono collegate al verificarsi di particolari momenti di accoglienza a particolari categorie di soggetti che effettuano le proprie offerte.

Le fonti delle entrate sono principalmente le seguenti:

- Oblazioni
- Soci
- Rendicontazione feste
- Gite e attività varie
- Soggiorni estivi e invernali

Si precisa, dunque, che la forte contrazione delle entrate registrata è dovuta principalmente all'assenza delle numerose attività normalmente organizzate e sopraelencate, annullate a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha caratterizzato tutto l'esercizio 2020.

Altre entrate

Le altre entrate sono iscritte nel totale entrate del rendiconto di gestione complessivi € 94.531 (€ 105.318 nel precedente esercizio).

Tale voce è composta per Euro 86.390 dai "Contributi in conto esercizio" i quali, nello specifico, si riferiscono:

- al contributo 5 per mille ricevuto in quanto ONLUS di € 45.949,59;
- al contributo ricevuto dalla Regione Veneto per il progetto "Biscotteria Il Frollino" di € 29.971,50;
- al contributo ricevuto dal comune di Venezia a titolo di ricognizione dei danni subiti per gli eventi meteorologici eccezionali verificatisi dal 12 al 17 novembre 2019 a Venezia, di € 3.981,20;
- al credito d'imposta locazioni immobili ad uso non abitativo (*Art. 28 del Decreto Rilancio n. 34/2020*), ricevuto al fine di far fronte all'emergenza epidemiologica da Covid-19, di € 1.488;
- ad altri contributi ricevuti dai soci e da enti.

Uscite per servizi

Le uscite per servizi sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 48.742 (€ 89.430 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Trasporti	2.923	-2.836	87
Spese di manutenzione e riparazione	7.403	2.850	10.253
Spese e consulenze legali	1.269	634	1.903
Spese telefoniche	1.910	-524	1.386
Assicurazioni	7.204	1.197	8.401
Spese di viaggio e trasferta	5.537	704	6.241
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	2.869	-1.638	1.231
Altri	60.315	-41.075	19.240
Totale	89.430	-40.688	48.742

Si precisa che la notevole riduzione delle uscite sostenute per servizi è dovuta principalmente all'assenza

delle numerose attività, soggiorni e gite normalmente organizzate tuttavia annullate a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha caratterizzato tutto l'esercizio 2020.

Uscite per godimento beni di terzi

Le uscite per godimento beni di terzi sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 8.746 (€ 2.443 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	2.443	6.303	8.746
Totale	2.443	6.303	8.746

Uscite per il personale

Le uscite per il personale sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 26.325 (€ 25.797 nel precedente esercizio).

L'Associazione rispetta i limiti imposti per le ONLUS sul costo del personale.

Al 31/12/2020 l'associazione aveva alle proprie dipendenze n. 1 persone.

Uscite diverse di gestione

Le uscite diverse di gestione sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 11.943 (€ 3.511 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.847	3.511	5.358
Minusvalenze di natura non finanziaria	176	626	802
Altri oneri di gestione	1.488	4.295	5.783
Totale	3.511	8.432	11.943

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti
IRES	2.555
IRAP	263
Totale	2.818

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	1
Totale Dipendenti	1

Compensi agli organi sociali

Le cariche sono a titolo gratuito.

Compensi al Revisore Unico

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile la carica del Revisore Unico è a titolo gratuito.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

All'arrivo dell'emergenza Covid-19 la scrivente associazione ha adottato le seguenti misure:

da sabato 22 febbraio 2020 sono state annullate fino a data da destinarsi tutte le attività di tempo libero che coinvolgevano volontari e persone con disabilità, compresi i soggiorni estivi.

L'ufficio è stato chiuso al pubblico, e l'unica dipendente, per la quale è stato attivato il lavoro da remoto da casa dal 9 marzo 2020 alternato da giorni in presenza, vi ha avuto accesso solo munita di DPI. Ha inoltre usufruito delle ferie residue del 2019. Dal giorno 1 al 30 aprile è stata attivata la cassa integrazione accompagnata da 2 giorni di lavoro alla settimana sempre in remoto da casa.

Dal 4 maggio la dipendente ha ripreso il suo orario intero, pari a 36 ore settimanali, alternando nuovamente la presenza e il lavoro da remoto.

Durante tutta la fase 1 e 2, telefonicamente e tramite i social media, siamo stati vicini ai nostri soci cercando di coinvolgere i ragazzi in attività, seppur virtuali, condividendo foto, disegni, racconti, video, giochi, mantenendo un contatto costante con le famiglie per dare un supporto morale.

A maggio è stato contattato l'RSPP per capire quali fossero le modalità per accedere al laboratorio sociale Il Frollino e alla casa ad Alberoni.

Dal 9 giugno è stato redatto un protocollo per il laboratorio tutt'ora in uso, per il quale hanno accesso massimo 7 persone munite di DPI con controllo della temperatura all'ingresso. L'Associazione si è dunque dotata dei DPI necessari per questo tipo di attività, mascherine chirurgiche, FFP2, guanti monouso, camici monouso e cuffie monouso.

Per quanto riguarda la casa ad Alberoni, l'RSPP ha ritenuto opportuno dare delle disposizioni di sicurezza che hanno regolamentato l'accesso alla struttura. Una informativa viene fatta firmare, per presa di

responsabilità, a tutte le persone che hanno accesso alla struttura.

Da luglio si è deciso con i volontari affinché, in accordo con le famiglie, e in forma libera, potessero organizzare attività di tempo libero e svago. I volontari sono stati informati sulle norme di prevenzione necessarie e le disposizioni di sicurezza indicate dall'RSPP. Si cerca di mantenere vivo lo spirito associativo proponendo comunque dei momenti di condivisione e di sostegno alle famiglie. Sono riprese le attività di supporto alla rendicontazione degli ADS privilegiando l'invio mail della documentazione e, ove necessario regolamentando incontri e consegne tramite appuntamento e ricevendo le persone rigorosamente fuori della struttura, utilizzando il gazebo del giardino. Essendo state annullate molte attività c'è stata una contrazione dei contributi da parte dei soci per il sostentamento dei costi delle stesse; lo stesso avverrà per la cancellazione dei soggiorni estivi.

Dopo agosto, non siamo riusciti a riprendere le attività del tempo libero a causa dell'aumento dei contagi e delle restrizioni e disposizioni date a livello nazionale e regionale.

L'unico progetto rimasto attivo (oltre all'attività di segreteria) è stato il progetto "Il Frollino", finanziato in parte dalla Regione del Veneto, fino al 24.12.2020.

La nota positiva da circa metà 2020, nonostante l'emergenza sanitaria, è stata il ricevere molte oblazioni per aiutarci in questo anno difficile, per sostenere il progetto Alberoni e il progetto della Biscotteria.

Si informa che il cofinanziamento dalla Regione del Veneto, relativo al progetto "il Frollino" si è concluso al 31.10.2020, il laboratorio chiuderà il 24.12.2020 e il direttivo ha deciso di passare la gestione della biscotteria a Fondazione Riviera, perché l'associazione non dispone delle risorse umane e finanziarie per procedere con la gestione del laboratorio, invece con Fondazione il laboratorio potrà svilupparsi e diventare un vero e proprio servizio.

È stato inoltre presentato in Regione un nuovo progetto "Percorsi su misura" il quale ha visto l'approvazione a dicembre 2020. L'Associazione si è quindi mossa per la ricerca di uno spazio dedicato dove avrà sede il nuovo sportello dedicato ai soci Anffas. Lo sportello è operativo a Mirano da maggio 2021.

Informazioni ex art. 1, comma 125, Legge n. 124 del 4 agosto 2017

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

10.01.2020	Comune di Mira	€ 750,00	Contributo a sostegno di iniziative a carattere sociale anno 2019
27.03.2020	Regione del Veneto	€ 23.977,20	Contributo a sostegno del progetto "Il Frollino" DGR 630/19
30.07.2020	Cinque per mille	€ 23.570,24	Cinque per mille anno 2018
31.08.2020	Comune di Venezia	€ 3.981,20	Contributo per eccezionali eventi atmosferici dal 12 al 17 novembre 2019
06.10.2020	Cinque per mille	€ 22.379,35	Cinque per mille anno 2019
01.12.2020	Regione del Veneto	€ 12.150,00	Contributo a sostegno del progetto "Una casa insieme" DGR 814/18

TOTALE		€ 86.807,99	
---------------	--	--------------------	--

diritto di superficie:

Data	Denominazione Ente Erogante	Valore	Causale
16.07.1996	Comune di Mira	€ 121.741,80	Comunità alloggio Mosaico
18.11.2005	Comune di Mira	€ 50.000,00	Centro diurno Athena
14.04.2011	Comune di Mira	€ 50.000,00	Centro diurno Quadrifoglio

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di destinare l'avanzo dell'esercizio a riserva.

L'Organo Amministrativo

Mira, lì 15 luglio 2021

La Presidente del Consiglio Direttivo

Marilisa Longo